
Determinazione USRC n. 269 del 01-04-2022 - Pag.1 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 269 del 01-04-2022 

 

Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice per quattro procedure concorsuali denominate IDT, IT, 

IDI e II. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto e richiamato il d.p.c.m. 11 febbraio 2022 di proroga dell’Incarico di Titolare dell’Ufficio 

Speciali; 

 

Richiamati 

- la determina n. 140 del 22 febbraio 2022 con la quale è stata indetta una selezione pubblica 

per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 22 profili professionali a tempo pieno e 

determinato sino al 31.12.2022 da assegnare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

comuni del Cratere; 

- l’avviso pubblico di pari data e, segnatamente, l’art. Art. 8 che disciplina la nomina e lavori 

della Commissione prevedendo che: “Le Commissioni giudicatrici saranno due, una da 

nominarsi per i concorsi con codice IDA, IA, IDC e IC, l’altra per i profili IDT, IT, IDI e II. 

Ciascuna commissione sarà composta di tre membri dirigenti, funzionari o esperti delle 

materie di cui all’articolo 7 e sarà nominata, dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle domande di partecipazione, con provvedimento del Titolare dell’USRC. La 

Commissione potrà riunirsi in presenza o da remoto in accordo a quanto sarà stabilito dal 

Presidente, scelto anch’esso dal Titolare dell’USRC tra i componenti della Commissione”; 

 

Ritenuto necessario procedere alla nomina di una commissione con profili di comprovata 

esperienza e professionalità nelle materie oggetto dell’Avviso; 

 

Dato atto che in merito ai Componenti della commissione per numero quattro procedure 

selettive denominate IDT, IT, IDI e II 

  

-          attesa la specificità delle materie oggetto di selezione ed il profilo di accelerazione e 

celerità delle procedure concorsuali si è ritenuto necessario individuare profili esterni per 

assumere gli incarichi di componenti e presidente della commissione per le predette 

procedure concorsuali e, segnatamente: 

-          Presidente – Dott. Antonio Iovino, Dirigente Collaboratore del Direttore Ufficio 

Speciale Sisma 2016 Abruzzo; 

-          Componente – Dott.ssa Maria Basi, funzionario Responsabile dell’Ufficio “Rischio 

Sismico” del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile del Dipartimento 

Territorio Ambiente della Giunta Regionale d’Abruzzo; 



Determinazione USRC n. 269 del 01-04-2022 - Pag.2 

-          Componente – Chiar.mo Prof. Fabio Graziosi, docente presso il Dipartimento di 

Ingegneria e scienze dell'informazione e matematica dell’Università degli studi dell’Aquila; 

  

Atteso che in merito alle funzioni di segretario di commissione, espletata una ricerca nell’ambito 

del personale in servizio presso USRC avente caratteristiche e requisiti idonei allo svolgimento 

delle attività tra coloro i quali avessero già assunto incarichi analoghi (responsabili del 

procedimento e/o RUP), è stata individuata la dott.ssa Santina Lampone, istruttore amministrativo 

con esperienza nell’ambito della gestione di procedimenti complessi e già individuata come 

responsabile del procedimento per conto dell’Ufficio; 

 

Richiamato il d.p.c.m. 24 aprile 2020 recante la disciplina per la “Determinazione dei compensi  da  

corrispondere  ai  componenti  delle commissioni esaminatrici” da ritenersi applicabile quale 

parametro economico dei compensi alla procedura indetta dall’U.S.R.C. per la nomina di una 

Commissione Esaminatrice esterna; 

 

Dato atto altresì che  

- con note Prot_Arr 04736 del 29-03-2022, Prot_Arr 04737 del 29-03-2022,  Prot_Arr 04806 

del 30-03-2022, Prot_Arr 04817 del 30/03/2022 e Prot_Arr 05008 del 31/03/2022 , in 

seguito alla scadenza dei termini fissati nell’Avviso per la presentazione delle candidature, 

sono state richieste ed acquisite tutte le dichiarazioni di rito utili ad attestare l’assenza di 

cause di conflitto, incompatibilità e inconferibilità eventualmente ostative all’assunzione dei 

predetti incarichi e che le stesse risultano pervenute e istruite per modo da confermare 

l’assenza delle predette ipotesi; 

Dato atto, in merito alla legittimità della spesa: 

- dell’orientamento offerto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento di 

Funzione Pubblica, espressosi con le seguenti modalità: “con riferimento al quesito di cui al 

punto 1 si premette che l’articolo 3, comma 14, della legge 56/2019 stabilisce che “Fermo 

restando il limite di cui all’articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui 

all’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai 

compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di presidente o di membro della 

commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego e 

della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)”. Alla luce della formulazione letterale della richiamata 

previsione normativa che si riferisce al personale dirigenziale in generale e della ratio 

sottesa volta ad assicurare la massima efficienza e funzionalità nello svolgimento dei 

concorsi pubblici, si ritiene che la stessa trovi applicazione a prescindere dall’appartenenza 

o meno dei dirigenti ai ruoli dell’amministrazione che bandisce il concorso, con la 

conseguenza che anche rispetto ai compensi corrisposti a tali ultimi dirigenti non si applica 

la disciplina di cui all’articolo 24, comma 3, del d.lgs. 165/2001 in materia di 

onnicomprensività del trattamento economico. Del resto, una lettura in senso diverso 

determinerebbe profili di disparità di trattamento tra i dipendenti dei ruoli 

dell’amministrazione che bandisce la procedura concorsuale e i dirigenti esterni a fronte 

della norma contenuta nel precedente comma 13 che qualifica gli incarichi in argomento 

come attività di servizio a tutti gli effetti di legge, “qualunque sia l’amministrazione che li 

ha conferiti” e contrasterebbe inoltre con lo stesso impianto dell’art. 3 che, nell’evidente 

presupposto della retribuibilità degli incarichi di cui trattasi, ha previsto, allo stesso comma 

13, l’aggiornamento dei compensi. Appare inoltre a questo Dipartimento che la previsione 

dell’articolo 3, comma 13, della legge 56/2019, secondo cui, come detto, gli incarichi di 

presidente, membro e segretario delle commissioni esaminatrici “si considerano attività di 

servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”, non 

incide sulla disciplina della retribuibilità della prestazione, avendo piuttosto la finalità di 



Determinazione USRC n. 269 del 01-04-2022 - Pag.3 

consentire di espletare l’attività di componente di commissione in orario d’ufficio. Quanto 

detto, per ragioni di parità di trattamento, non può che essere riferito anche al personale di 

qualifica non dirigenziale. Conseguentemente, si ritiene che la corresponsione dei compensi 

riguardi tutti i componenti delle commissioni di concorso, a prescindere dall’appartenenza 

o meno degli stessi ai ruoli dell’amministrazione che bandisce il concorso”; 

- dell’orientamento espresso con deliberazione n. 152 del 2020 della Corte dei conti, Sez. 

regionale di controllo per l’Abruzzo, laddove si è precisato che: “In merito alle modalità di 

erogazione nulla è mutato e al riguardo si richiama la Sezione Regionale di controllo per la 

Lombardia che, con la delibera n. 440/2019/PAR, ha affermato: “In linea con 

l’interpretazione della non esclusione dei compensi per gli incarichi in argomento è anche il 

disposto del comma 14 dello stesso articolo 3 che stabilisce «Fermo restando il limite di cui 

all’art. 23- ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,  convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui all’art. 24, comma 3, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001n n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale 

dirigenziale per l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un 

concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego», escludendo, quindi, l’applicazione 

del principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001, per il 

personale dirigente destinatario degli incarichi in argomento”; 

Precisato che, sempre ai fini di legittimità della spesa,  

- l’Ufficio Speciale è amministrazione sostanzialmente statale e che non riveste la natura di 

ente locale e che pertanto la procedura risulta indetta e bandita da un’Amministrazione dello 

Stato; 

- il personale vincitore – benché verrà assunto presso il Comune di Fossa – verrà 

temporaneamente assegnato all’Ufficio Speciale che ha autonomamente indetto il bando; 

Ribadito che in coerenza con l’Avviso si procede alla nomina di una Commissione per numero 

quattro procedure concorsuali, indentificate con i codici IDT, IT, IDI e II; 

Dato atto che il compenso base di cui all’art. 2 del più volte citato d.p.c.m. è determinato come 

segue: 

- euro 1.600 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai 

profili professionali dell’Area II o categorie equiparate; 

- euro 1.800 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai 

profili professionali dell’Area III o categorie equiparate; 

Considerato che i compensi di cui al punto precedente sono aumentati del dieci per cento per i 

Presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i Segretari delle 

commissioni stesse.  

Preso atto dell’art. 3 del richiamato d.p.c.m. che disciplina la quantificazione del compenso 

integrativo da corrispondere a ciascun membro della commissione secondo le modalità ivi 

disciplinate;  

Considerato che agli oneri di cui alla presente determinazione, derivanti dal riconoscimento dei 

corrispettivi calcolati in coerenza con le previsioni di cui al d.p.c.m. 24 aprile 2020, si farà fronte 

con le risorse destinate ai servizi di natura tecnica e assistenza qualificata di cui alla delibera Cipess 

n. 88 del 22 dicembre 2021; 



Determinazione USRC n. 269 del 01-04-2022 - Pag.4 

 

Ribadita l’urgenza e la necessità di concludere la procedura selettiva; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

DETERMINA 

(i) di richiamare tutte le premesse e le argomentazioni di cui in narrativa quali parti 

integranti del presente atto; 

 

(ii) di disporre la nomina della Commissione Esaminatrice IDT, IT, IDI e II come segue: 

 

- Dott. Antonio Iovino – Presidente; 

- Dott.ssa Maria Basi – Componente; 

- Dott. Fabio Graziosi – Componente; 

- Dott.ssa Santina Lampone – Segretario. 

 

(iii) di individuare i seguenti compensi per lo svolgimento dell’incarico, calcolati in coerenza 

con le previsioni di cui al d.p.c.m. 24 aprile 2020: 

 

- Presidente: Euro 7.480,00 oltre oneri e compenso integrativo di cui all’art. 3 del d.p.c.m. 24 

aprile 2020; 

- Componenti: Euro 6.800, 00 oltre oneri e compenso integrativo di cui all’art. 3 del d.p.c.m. 

24 aprile 2020; 

- Segretario: Euro 6.120,00 oltre oneri, calcolato in coerenza con le previsioni di cui al 

comma 2, art. 2, del più volte menzionato d.p.c.m. 

 

(iv) Di stimare nel complessivo importo di 37.483,00 euro la spesa per i compensi dovuti ai 

membri della commissione esaminatrice, calcolati in accordo alle previsioni di cui al 

succitato d.p.c.m.; 

 

(v) di provvedere pertanto ad impegnare la somma di euro 37.483,00 per la copertura 

finanziaria delle spese inerenti alla presente determinazione a valere sulle risorse per i 

servizi di natura tecnica e assistenza qualificata di cui alla delibera Cipess n. 88/2021; 

 

(vi) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo istituzionale 

dell’Ufficio e su albo pretorio, nonché agli uffici competenti per le conseguenti attività 

amministrative e contabili.  

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


